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Abstrakt

Nosným obsahem této diplomové práce je analýza Brittenova houslového

koncertu jak z pohledu tektonického, tak interpretačního. Práce cílí na čtenáře,

kteří by chtěli do díla B. Brittena získat hlubší vhled a poukazuje na první pohled

ne vţdy jasné detaily interpretačních názorů a kompoziční techniky.

Práce je členěna do čtyř hlavních kapitol. První dvě se zabývají ţivotopisy.

V první se čtenář dočte o ţivotě Brittena v období vzniku koncertu a ve druhé

zjistí něco o ţivotě interpretů. Třetí kapitola přibliţuje tektonickou a formální

výstavbu díla a ve čtvrté se nachází hlavní náplň práce – interpretační analýza

s porovnáním vybraných nahrávek.

Klíčová slova

Benjamin Britten; houslový koncert, op. 15; houslové koncerty 20. století;

interpretace; tektonická analýza; Antonio Brosa; Ida Haendel; Nora Grumlíková;

Yehudi Menuhin; Janine Jansen; Augustin Hadelich.

Abstract

The main content of these diploma thesis is tectonical and performance analysis

of Britten violin concerto. The thesis is focused to offer deeper understanding of

compositions by B. Britten and shows at the first sight non visible tectonical,

musical details and differences in musical feeling.

The thesis is divided into 4 main chapters. The first and the second chapters are

about biographies. The first chapter is dedicated to Britten´s life in period of

composing the concerto. In the seconcd chapter you can find artist´s

biographies. The third chapter describes tectonical and formal structure of the

concerto. The fourth chapter deals with the main topic of the diploma thesis –

performance analysis with comparing of performances.

Key words

Benjamin Britten; violin concerto, op. 15; violin concertos of the 20th century;

performance; tectonical analysis; Antonio Brosa; Ida Haendel; Nora Grumlíková;

Yehudi Menuhin; Janine Jansen; Augustin Hadelich.
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Úvod

Zpracování interpretační analýzy je dle mého názoru výbornou cestou k objevení

hudebních detailů. Porozumění partituře skrze tektonický, formální a harmonický

rozbor zase vede k hlubšímu pochopení díla. Tyto dvě disciplíny spolu velmi úzce

souvisí a ve výsledku mají přímý vliv na pojetí dané skladby. Pokud pochopíme,

co přesně autor v partituře skryl, můţeme zvolit adekvátní vyjadřovací

prostředky. Ve velmi málo případech však přichází toto pochopení snadno.

Naštěstí existuje spousta způsobů, jak se můţe člověk sebevzdělávat. Inspirace

od mistrů, kteří jiţ jisté úrovně pochopení dosáhli, můţe být jednou z cest. Při

pečlivém zkoumání různých uměleckých osobností zjistíme, ţe i kdyţ se většina

z nich snaţí naplnit onen autorův zápis, vţdycky si s sebou nesou své pochopení,

názory nebo postoje. A právě v tomto momentě začíná nekonečná pestrost

z pohledu interpretace. I v případě, ţe se všichni snaţí o totéţ, nikdy nedosáhnou

stejného. Tím bych jen rád podotknul, ţe i kdyţ člověk skrze interpretační

analýzu nalezne a technicky popíše detail, který by si rád osvojil, nemusí v jeho

rukou znít stejně jako u zdroje. Přístupů k tvoření umění existuje přesně tolik,

kolik lidí je na světě. Nelze se tedy pouze spoléhat na kopírování detailů velkých

umělců. Stejně jako Britten našel svoji vlastní hudební řeč, tak i interpret nejprve

musí této řeči porozumět, aby ji mohl následně zkombinovat se svými

vyjadřovacími prostředky.

Ţivotopisná část práce pouze ilustrativně poukazuje na zajímavá fakta nebo

události v ţivotech umělců a slouţí spíše pro dokreslení. Tektonická a formální

analýza objasňuje některé principy, které Britten v houslovém koncertu přináší.

Součástí interpretační analýzy jsou i vybrané nahrávky, které porovnávám

v jednotlivých detailech, coţ tím pádem umoţňuje jasně slyšet různé názory na

konkrétní místo. V této chvíli se hodí poznamenat, ţe Brittenův houslový koncert

má díky jednoduché motivické práci z pohledu charakteru velmi jasnou podobu

a nenabízí v této oblasti vyloţeně různorodá řešení. Objektem zkoumání

zůstávají drobné detaily.
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1. Brittenův život v období kompozice koncertu

Kompoziční směr tohoto anglického skladatele do jisté míry ovlivnila návštěva

orchestrálního koncertu 30. října 1924, kdy teprve jedenáctiletý Britten uslyšel

skladbu svého budoucího učitele F. Bridge „Moře“. Ve slavné opeře z pozdějšího

období Peter Grimes, op.33 (1945) dokonce můţeme najít spřízněnost ve třech

ze čtyř „mořských interludií“. Roku 1927 se Britten s Bridgem setkal osobně

a Bridge uţ po několika minutách rozhovoru rozpoznal, ţe se jedná o výjimečně

nadaného chlapce. Nabídl mu soukromé hodiny kompozice a klavíru u svého

přítele H. Samuela. Mladý Britten se brzy začal seznamovat s hudbou jeho

současníků, získal vhled do moderní kompoziční techniky a tříbil své vlastní

vyjadřovací prostředky.

Po návštěvě recitálu A. Brosy se mu hra tohoto virtuosa velmi zalíbila a zmiňuje

jej ve svém osobním deníku poznámkami o neuvěřitelné technice a krásné

interpretaci. K jejich seznámení dopomohl v roce 1931 F. Bridge. První společné

koncertování zaţil Britten s Brosou ve španělské Barceloně, kde roku 1936 uvedli

Brittenovu Suitu pro housle a klavír, op.6. 1 Nadšení z Brosovy hry dokládá méně

známá skladba „Reveille – Koncertní studie pro housle a klavír“ (bez opusového

čísla), kterou mu Britten v následujícím roce věnoval.2 Zpátky však k festivalu

v Barceloně, kde byl svědkem premiéru Bergova houslového koncertu, ke

kterému získal vřelé sympatie. Jistě byl při skládání svého houslového koncertu

tímto dílem ovlivněn, dodekafonní techniku v kompozici ovšem nepouţil. V roce

1937 zkomponoval zhruba za měsíc Variace na téma F. Bridge, op. 10 pro

smyčcový orchestr na ţádost Boyda Neela, který se svým smyčcovým

orchestrem tuto skladbu uvedl v srpnu téhoţ roku na festivalu v Salcburku. První

skladbu pro klavír a orchestr zkomponoval Britten v roce 1938 a při její premiéře

sám usedl za klavír. Tento klavírní koncert (op.13) věnoval svému příteli,

skladateli L. Berkeleymu. Podobně jako koncert houslový i toto dílo čekala

v budoucnu revize.

Roku 1939 odpluli s tenorem (a budoucím partnerem) P. Pearsem do zámoří.

Od konce listopadu 1938 měl jiţ rozpracovaný houslový koncert, a jak u něj bylo

1 DAVIS, Matthew. Britten. London: Haus, 2003. ISBN 1-904341-21-7

2 Wu, S.(2017). An Analytical Study of the Britten Violin Concerto, Op.15. (Doctoral

dissertation). Retrieved from: ttps://scholarcommons.sc.edu/etd/4131
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zvykem, pracoval velmi rychle. V půlce června měl téměř hotovo. Svému

vydavateli R. Hawkesovi napsal dopis se slovy, ţe se jedná zatím o jeho nejlepší

kousek. Koncert se nese ve váţnějším duchu oproti předchozím dílům

a potvrzuje Brittenův tragický pohled na tehdejší svět. Zrcadlí se v něm také

reakce na občanskou válku ve Španělsku v letech 1936-1939. Podle některých

teoretiků dokonce pouţívá Britten místy španělskou rytmiku či melodiku. Dílo

sice věnoval svému příteli H. Boysovi (jako odpověď na vydanou kritiku), ale

komponoval pro A. Brosu, kterého podle Brittena občanská válka velmi zasáhla.

Britten v názvu záměrně neuvádí tóninu, coţ je vzhledem k jeho kompozičnímu

stylu pochopitelné. Vymyšlenou tóninu v názvu (většinou d-moll) měli posluchači

moţnost najít například na plakátu poutajícím na brzkou premiéru v New Yorku

a tu a tam se s tímto nešvarem setkáme u některých dříve vydaných audio-

nosičů.3 Premiéra zazněla 28. března 1940 pod taktovkou J. Barbirolliho, který

řídil New Yorskou filharmonii. Sóla se ujal jiţ zmíněný Antonio Brosa. Po tomto

večeru píše Britten v dopisu mířícímu k K. Welfordovi (manţel Brittenovi sestry)


[…]


stupnicí sul G, před kterou nenápadně zpomalí. V této stupnici na struně G

najdeme jeden společný moment pro všechny interprety, a to ten, ţe se všichni

lehce zastaví na nejvyšším tónu des2 a aţ poté pokračují dolů. Jemnou agogickou

práci předvádí v této části Jansen. Rytmus se v jejím podání vlní nenásilně

a zcela přirozeně podporuje hudební vyjádření této fenomenální houslistky. Jako

jediná také nezeslabuje příliš v sestupné stupnici (t. 176), ale dynamiku drţí aţ

do taktu 178, kde náhle povolí poslední tři osminy. Efekt náhlého zeslabení je

velmi působivý.

Coda přirozeně navazuje na předchozí hudební dění a uklidňuje tempo. Obsahuje

spoustu rytmických nuancí, které zůstávají v rukou sólisty – orchestr zde pouze

podbarvuje houslistův projev. Tento meditativně komponovaný závěr skladby
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můţe při správné konstelaci působit aţ hypnoticky. U všech vybraných umělců,

proudí tok cody plynule a liší se v drobnostech. Jansen začíná codu ze všech

nejslaběji a pouţívá velmi odlehčený smyk, který způsobuje zvukovou křehkost

tónu. Podobně jemně a hladce začíná Grumlíková. Obrácený charakter své hry

předvádí Grumlíková v taktu 206, kde akcenty na posledních dvou dobách

opravdu nešetří. Haendel si ještě v samotném závěru uzpůsobila dílo k obrazu

svému a na poslední době taktu 207 přidává spodní oktávu. Oktávy hraje aţ do

tónu f3 v závěru taktu 208, kde spodní hlas opouští a zůstává na hlasu vrchním.

Největší celistvost cody přináší Hadelich a Jansen. S odevzdaností a pokorou vůči

autorovi Hadelich plní velkou část poznámek a dokonale tak naplňuje skladatelův

odkaz. U Jansen zazní velký podíl osobitosti, díky které získává dílo uměleckou

svěţest. Oba staví dynamický vrchol cody postupně, ale zároveň vyzní v obou

verzích dosti odlišně. A právě lidská odlišnost a jedinečný přístup k dílu umoţňuje

naplnit odkaz skladatele v různých podobách, které pak můţeme porovnávat.

Závěrečná coda Brittenova koncertu korunuje dílo mistrovskou prací vnitřních

dialogů a uzavírá skladbu, která je aţ po okraj naplněná všemi druhy lidských

emocí.
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Závěr

Brittenův houslový koncert nepatří sice do kategorie repertoárových skladeb,

které na koncertech slýcháme běţně a opakovaně, nicméně by si zaslouţil určitě

větší pozornost ze strany houslistů. Hudební jazyk tohoto díla skrývá vskutku

jedinečný záţitek a rozhodně má posluchači co nabídnout. Co se týká porovnání

nahrávek – je zcela jasné, ţe tento úkol nemá slouţit k účelu jakési soutěţe, ale

spíše plnit roli inspirativní. Při zaměření na detaily má dnes člověk díky

moderním technologiím moţnost učit se od těch nejlepších a nejuznávanějších

světových umělců. Nic sice nenahradí osobní kontakt, ale jak jsme si mohli v této

době ověřit i takto se dá, v omezené míře, pracovat. Bez sociálního kontaktu

a osobní výměny zkušeností však přestává umění existovat. Interpretační

analýza nebo jen prostý poslech různých nahrávek pomáhá člověku zachovat

nadšení v nejasných dobách a připomíná mu krásu a podstatu celého počínání.

Zároveň tato činnost dopomáhá na cestě k samostatnosti, k uvědomění

a obohacuje uměleckou osobnost.

Při poslechu vybraných nahrávek uslyšíme nejen proměnu vnímání hudby v čase,

ale i technologický posun při záznamu zvuku. Nejstarší snímek (1952) nalezneme

v podání interpreta, který dílo vůbec poprvé uvedl k ţivotu – Antonia Brosy.

Nekvalita snímku v podobě velkého šumu nebo nepřirozeného zrychlení,

komplikuje vnímání jeho umělecké osobnosti a projevu. I přes to všechno však

z jeho interpretace nabyde člověk dojmu ryzí muzikality a energie. Elegantní

a zvukově vţdy uhlazená nahrávka s krásným vibratem z roku 1967 patří Noře

Grumlíkové. Ida Haendel působí ve zvuku trochu suverénněji a originalita, se

kterou se pasuje s některými technickými místy je půvabná. Záznam Grumlíkové

a Haendel mají jedno společné – na rozdíl od ostatních vybraných nahrávek jsou

natočeny ve studiu. Od prvních momentů provází tyto záznamy trochu jiná

atmosféra. Ostatní snímky byly uveřejněny formou ţivého vysílání do rozhlasu

(Brosa) nebo záznamu ţivého koncertu (Menuhin, Jansen, Hadelich). Menuhinův

snímek najdeme v poměrně nedávno vydané kolekci raritních nahrávek vydaných

společností Warner Classics pod názvem „The Menuhin Century“. Menuhin

bezesporu patří mezi největší houslové velikány 20. století. Dovolím si však

tvrdit, ţe má tento umělec i výrazně povedenější nahrávky. Dokonalou houslovou

technikou zachycenou moderními mikrofony a videokamerou můţeme sledovat

u Hadelicha, který pokorně plní skladatelovi poznámky a doporučení. Jeho tón
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nikdy nenese známky hrubosti a zachovává si zpěvnost a čistotu i v těch

nejtěţších místech. Intepretace Janine Jansen se nese v expresivním duchu

a dává Brittenovu koncertu opravdu mimořádný náboj. Záznam je moţné

shlédnout v digitální koncertní síni Berlínské filharmonie.

Všechny uvedené nahrávky jsou velmi inspirativní a při správném pouţití mohou

v určitých ohledech pomoci houslistovi zvolit správná řešení pro nastudování

Brittenova koncertu.
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