## **Posudek na magisterskou práci Tomáše Bačovského**

Absolventská práce - Interpretační analýza Brittenova houslového koncertu op. 15

Velice zajímavá práce, která přibližuje okolnosti vzniku Brittenova houslového koncertu, jeho přesný popis (prakticky takt po taktu) a interpretační analýzu. Práce je perfektní, opravdu k ní nemám prakticky co říci. Kdybych ale musel, do samotné analýzy bych přidal i vlastní interpretaci, resp. vlastní pohled na jednotlivé části, v porovnání s ostatními houslisty. Skromnost stranou.

Doporučuji k obhajobě – A

MgA. Matouš Pěruška